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	 Ne lidhje me faljen e borgjeve si vijon:
Qeveria me vendimin per faljen e borgjeve me teper ka prish procesin e pageses se borgjeve se qe ka ndihmuar. Se pari lajmi eshte dhene teper shume kohe para zbatimit ku qytetaret nuk jane te informuar dhe nuk jane te sigurte se cilat borgje dhe sa do te falen keshtu qe kane zgjedhe qe te mos paguajne dhe te presin. Kjo po zgjate qe shume muaj.

Falja e borgjeve eshte qasje shume e gabuar e qeverise. Nuk ka diku ne bote qe falet borgji kryesor. Ne shume shtete falen kamatevonesat dhe kjo ka dobi edhe per shtetin edhe per qytetaret. Falja e borgjeve jep shenja shume te demshme per sistemin e arketimit te borgjeve. Kur borgjet falen njehere, qytetaret presin qe kjo te ndodh perseri. Pastaj, kur qytetaret e rregullte ne pagesa te detyrimeve shohin se te tjeret qe nuk paguajne amnistohen, sigurishte se ngurrojne qe ne te ardhment te paguajne siq kane paguar. Edhe ata q nuk kane paguar, sidomos tek bizneset, eshte shume stimuluese qe te mos paguajne perseri. Ne rrethanat e Kosoves vonesat ne pagesa te detyrimeve jane kryer permes lidhjeve korruptive. Nese keta detyrues ndaj shtetit arrijne qe te shmangin plotesishte pagesen atehere sigurishte qe keta fuqizohen, behen te paprekshem nga ana e shtetit, shteti punon per interesa te tyre.



